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SORANSK KALENDER
Tirsdag den 13. januar kl. 16.30 - Allégade 10
Piet van Deurs - modtager af Absalon-prisen - fortæller om den 
historiske Absalon.
Tilmelding til red., tlf. 38 79 13 37.

Tirsdag den 3. februar kl. 16.30 - Allégade 10
Alle netværksmedlemmeme - årgangsrepræsentanterne mødes 
og får orientering om “Soranernes Hus”-byggeriet af formanden 
plus samfundets rådgivere.

Tirsdag den 10. marts kl. 16.30 - Allégade 10
Vi håber at se jubilæumsårgangene eller repræsentanter for sam
me til en hyggelig orienteringsaften.

Torsdag den 23. april kl. 19.30 - Allégade 10
Ordinær generalforsamling. - Nærmere senere.

Tirsdag den 12. maj kl. 16.30 - Allégade 10
Forårsmøde - program senere.

Torsdag den 21. maj kl. 10.30 - Charlottenlund skov
Batøk-match Herlufsholm ctr. Sorø.

Tirsdag den 9. juni kl. 16.30 - Allégade 10
Skærsommermøde - program fremkommer senere.

Fredag den 19. juni kl. 10.00 - Sorø Klosterkirke
Dimission - jubilarfest.

Lejlighed søges
Soraner søger 2-3 værelses lejlighed i Københavnsområdet (ikke fremleje) til 
overtagelse inden den 1. maj 1998.

Leje max. 3.000,-/md. alt incl.

Christian Sarauw Nielsen 
Henvendelse 32 96 88 70

(bedst efter kl. 17/weekend) 

Medl. nr. 2837, årgang 1986
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

S OLE\N EEl-BUM) ET
DECEMBER 1997 82. ÅRGANG NUMMER 8

Noget om netværket...
Med den enorme udfordring, som bygnin
gen af “Domus Sorana” vil være, er det me
re vigtigt end nogensinde, at der kommer 
information til så mange soranere som mu
ligt.

Der ligger dog mere end blot indsam
lingsopgaver forude: Nok så vigtigt er det 
at få styrket Soransk Samfund ved en øg
ning af medlemsskaren. I Januamummeret 
vil det fremgå, hvor meget flere årgange er 
lidende med hensyn til medlemstal. Det har 
dog været en fryd at høre, at mange af de 
såkaldt svage årgange har et utrolig godt 
sammenhold med et stærkt fremmøde til ju
bilæer, som typisk for de unges vedkom
mende afholdes hvert femte år!

Hvor man altså har haft en mistanke om, 
at det var forholdet til skolen og kammera
terne, som var lidende, må man nu nok er
kende, at det åbenbart er Samfundets til
bud, som ikke forekommer interessante 
nok, ligesom lysten til at gøre noget ved det 
tilsyneladende heller ikke er alt for ud
præget.

Det er en stor udfordring til Samfundet, 
men mon den dog ikke kan finde nogen 
klangbund ved det faktum, at kollegiebyg
geriet står for døren? Dette projekt er i

sandhed en fælles opgave for ALLE sora
nere og ikke alene dem, der er organiseret i 
Soransk Samfund. De sidste har dog den 
fordel, at de får en god og øjeblikkelig in
formation og samtidig en ikke mindre vær
difuld rådgivning, når de vil bidrage med 
det ene eller andet til hjælp for opførelsen 
af huset.

Vi vil allerede her i vinter samle net- 
værksrepræsentanteme til en fornyet drøf
telse af mulighederne for at øge medlems
tilgangen og dermed give så mange som 
muligt andel i den friskeste informations
strøm.

Internettet
Der udspilles en livlig aktivitet på intemet- 
tes soranersider. Ikke alene er der mange 
gæster - de giver sandelig også deres me
ning luft, således at der foregår en direkte 
kommunikation mellem de mange deltage
re. Redaktøren af netsideme, Jonas Gier- 
sing vil være at finde i kolofonens spalter 
ligesom bladets netadresse, således at inter
esserede ved selvsyn kan forvisse sig om 
nyskabelsens værdi.
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Formandens fødselsdag
Ved formandens fødselsdag den 25. okto
ber 1997 udtalte næstformand Bodil Wille 
Boisen:

Kære Henning!
Da Soransk Samfund for halvandet år siden 
skulle have ny formand, var der stor enig
hed om, at det vi trængte til, var fornyelse 
og foryngelse. Så valgte vi dig - og det lo 
man meget ad den sommer. Men ingen 1er 
mere - ikke af dét i hvert fald - for fornyel
se og foryngelse var præcis, hvad vi fik.

Foreningens mange aktiviteter har været 
oppe at vende ud fra devisen: det her er 
måske meget godt, men ku’ det mon ikke 
gøres anderledes og/eller bedre, og ku’ vi 
ikke gøre mere end det?

Det gør vi så - du forrest med resten af 
bestyrelsen stakåndet bagefter med tungen 
ud af halsen for at følge med.

Dit imponerende tempo, dit utrolige en
gagement og din enorme arbejdsindsats har 
du allermest lagt i hjertebarnet “Soranernes 
Hus”, som takket være dig nu befinder sig 
på et stadium, hvor flere og flere tør dele 
din ukuelige optimisme.

Det projekt vil endnu en tid kræve sin 
mand - sin formand, så dér ser vi gerne, nej 
vi ser det som en nødvendighed, at du fort
sat holder tempoet oppe og står, nej løber i 
spidsen. Da vi skulle vælge en gave til dig 
i dagens anledning, lod vi derfor hånt om, 
at der måske nok kunne argumenteres for, 
at du har nået et punkt i livet, hvor du kun
ne tillade dig at holde dig lidt i ro - og vi har 
derfor hverken valgt en bremseklods, en 
hæmsko eller en spændetrøje med Fugl 
Føniks broderet på ryggen.

Vores gavevalg er 100 % “tempo-neu
tralt”, men ellers ikke spor neutralt, for vi 
vil gerne sikre os, at du beholder os i din 
erindring - også når den tid kommer, hvor 
“Soranernes Hus” står der, og du måtte si
ge, at “nu må I altså klare jer uden mig”.

Soransk Samfund gratulerer derfor på 
dagen med et par Soranermanchetknapper, 
som vi håber, du i de næste mange år vil 
bruge flittigt!

Tale til Soransk Samfund 
11. Oktober 1997
Når man kommer til årsfest, så er en af de 
største forventninger at skulle gense gamle 
skolekammerater. Det er rart at høre, hvad 
ens gamle venner kaster sig over i dag, 
hvad de eventuelt har drevet det til.

Og når man ikke sådan ser hinanden hver 
dag, kan der let ske misforståelser. Man kan 
jo godt se, at årene har taget lidt på kam
meraterne, at de er blevet ældet, medens 
man jo selv vel blot har fået en smule ‘pa
tina’ - men dog fuldt genkendelig. Man lig
ner jo sig selv, er stadig frisk og spændstig, 
det viser gode fotos og moderne reprotek- 
nik; ganske vist er spejle ikke, hvad de har 
været. - Det er vist Søren Kierkegaard som 
siger: ‘Når en abe kigger ind i spejlet - er 
det ikke en apostel, som kigger ud på den 
anden side’. Nu har stedet næppe haft så 
mange aber, ej heller apostle, men måske 
en ‘Engel’.

Når man ikke har set hinanden i lang tid, 
ja så kan den forløbne tid jo have forårsaget 
en del forandringer. Genkendelsen kan 
måske være vanskelig. Ikke af ond vilje, 
men snarere fordi man måske ikke er helt 
nærværende.

Mon ikke de fleste af os husker den lille 
sketch med Kjeld Petersen og Dirch Passer 
om de to gamle skolekammerater. En dag 
mødte de to herrer hinanden. Straks for
nemmede den ene, at de kendte hinanden. 
Og han sagde: dav Børge. Og den anden 
var lidt forvirret. Men da den første fortsat
te med at fortælle, at de havde gået i skole 
sammen, ja så lyttede og tøvede han. Først
nævnte nævnte nogle navne på gamle kam
merater, men sidstnævnte syntes ikke helt 
at huske dem. Og sketchen sluttede som be
kendt med, at de fandt ud af, at de hverken 
havde gået i klasse eller i skole sammen. Ja, 
i grunden havde de aldrig mødt hinanden. 
Og så var det ligesom den overbærende og 
interesserede tone forsvandt. Det eneste, 
den forundrede holdt fast ved, var spørgs
målet om, hvornår de skulle mødes til mid
dag.

Nu skal der ikke trædes rundt i den slags
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eksempler med skolekammerater, som ikke 
kunne huske hinanden, og som end ikke 
havde gået på samme skole. Men jeg vil 
derimod fortælle om en skole, som er 
landskendt. Det drejer sig om en skole, 
som, da planerne om dens oprettelse tog 
form, havde kongehusets største bevågen
hed. Talrige åndspersoner og folketings
medlemmer (der er måske ikke grund til at 
skelne, men der forekommer dog ikke altid 
at være tale om sammenfald) var med i for
bindelse med tanken om dens oprettelse. Ja 
sågar en præst. Men for at foregribe mis
forståelser, så var der ikke tale om en søn
dagsskole, som skulle råde bod på verdens 
vanartethed. Opgaven var mere overkom
melig!

Om den skole blev der skrevet talrige ar
tikler. Og ikke nok med det, så gav den og
så inspiration til, at en række andre skoler 
blev oprettet, som en ‘light’ udgave af den 
oprindelige. Og lige siden tanken om dens 
oprettelse kom frem, har man talt om den - 
og det i godt 165 år.

Men det besynderlige ved den er, at den 
ikke har haft nogle årselever eller lærere. 
Den har ikke rigtig givet anledning til, at 
gamle skolekammerater kunne mødes. Den 
er sådan lidt mystisk, som skoler kan være 
i disse Tvind-tider.

Skolen har i grunden en hel del at gøre

med dette sted og blev præsenteret af 
Grundtvig i 1830’eme som ‘Skolen i Soer’. 
Den var tænkt som det andet danske uni
versitet. ‘Skolen i Soer’ skulle blive et ud
dannelsessted for de folk, som skulle kunne 
klare de nye udfordringer, bestride opga
verne i et samfund, som gik fra enevælde til 
folkestyre. Med andre ord skulle ‘Skolen i 
Soer’ være et sted, hvor folkevalgte og cen
traladministration lærte at tale sammen og 
fik en forståelse af det folk, som skulle sty
res og fik en naturlig forståelse af at være 
folkets tjenere. Tanken var, at ‘Skolen i So
er’ skulle forhindre, at samfundet brød 
sammen med enevældens fald, at revolutio
ner blev dagens orden, og at samfundet 
fragmenterede. Midlet, som skulle bruges, 
var at tage udgangspunkt i det, vi som folk 
har fælles. Her pegede Grundtvig på tre for
hold: menneskelighed, historie og sprog.

Omend der blev arbejdet heftigt på ideen 
om ‘Skolen i Soer’ i 1840’eme, så lykkedes 
det ikke at få projektet i gang. Og vi kan jo 
i dag se, hvilke katastrofale følger det har 
fået. I stedet byggede man universitet i 
Århus og ikke nok med det - også i Ålborg 
og Roskilde skød universiteter op. Ja ulyk
kerne ville ingen ende tage.

Men for 2 år siden fik vi i Sorø Menig
hedsråd mod på at tage ideen med ‘Skolen 
i Soer’ op. Vi ville lave en sommerhøjskole 
over tre dage. Vi gik til rektor Erling Kri
stensen og forespurgte om leje af hoved
bygning og elevværelser. Og vi fik en me
get positiv behandling, og en pose guld fra 
flere venlige mennesker, bl.a. fra BG Bank, 
Egholtfonden, Sorø Kommune og Stiftel
sen Sorø Akademi.

Nu er det jo ikke ligefrem tid til oprettel
se af højskoler i disse år. Men vi valgte 
altså at gå mod strømmen, fordi vi mente, 
at vi i Sorø havde en idé og et program, 
som vi ville være interesseret i at delagtig
gøre det ganske land i. Og sandelig om det 
ikke strømmede ind med tilmeldinger. - 
Sågar undervisningsministeren fik vi til at 
bidrage.

Med Akademiet havde vi aftalt, at vi 
kunne komme med op til 90 personer. Men 
da tiden nærmede sig, viste det sig, at vi
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kom med 25 ekstra og det tog skolens øko
nomiinspektor, Jon Villadsen i stiv arm. Og 
da vi desuden til festmiddagen sagde, at der 
også kom ‘det løse’, som var 28 yderligere, 
ja så var der også hjerterum nok. Det må jo 
være enhver værts drøm at få forøget sel
skabet med 50%. Men altsammen vidner 
det om velvilje og interesse fra skolen.

En af akademiets lektorer, som var med i 
projektet, Steen Jensen var mildest talt og
så forbløffet. Man kunne konstatere, at der 
var fuldt belagt - og nogen begyndte så 
småt i krogene at hviske om, at tanken om 
‘Skolen i Soer’ vist var en god idé, tænk et 
universitet på stedet. Og der har sikkert 
været en og anden af lektorerne, som har 
anet, at det kunne betyde en smule efterud
dannelse, at week-ender og ferier blev ind
draget for fortsatte studier.

Men nu ved vi jo godt, at gymnasielære
re skal man tage sig lidt i agt for. De er nok 
så solidariske med deres kollegaer. Og såle
des også Steen Jensen, som er en grundig 
mand. Han frygtede måske, at gymnasiet en 
dag ville være noget helt andet, end han 
kendte. Han gik derfor op på biblioteket og 
fandt ud af, at projektet i 1840’eme var ble
vet standset på grund af, at man i regerin
gen fandt Grundtvig lidt vidtløftig. Ja, at 
hans tanker skulle tages med et vist gran 
salt.

Og derfor er akademiet fortsat den kend
te gymnasieskole. Men man gav os da lov 
til at lave denne sommerhøjskole. Nogle 
mente, at det ikke var noget, man plejede at 
have, og at det var bedre at forsøge senere, 
når tanken var ‘moden’. Ganske vist har vi 
Valdemar Atterdag liggende i kirken og 
kender hans valgsprog, men ved denne lej
lighed var det måske bedst at lade ham hvi
le i sin sarkofag. Vi var nogle, som presse
de lidt på, som havde lidt vanskeligt ved at 
affinde os med, at man nødvendigvis skulle 
vente med at ride flere dage efter at hesten 
var sadlet. Man havde trods alt haft 160 år 
til, at tanken kunne modnes.

Og nu har vi så haft denne sommerhøj
skole i to år, og det er blevet en del af det, 
som vi gerne vil byde på i Sorø. Så ligesom 
byen måske ikke ligefrem er præget af

pludselige indskydelser, endsige revolutio
ner, så evner den også at tage godt imod 
nye tiltag, når de er kommet i gang.

I år kunne undervisningsminister Ole 
Vig Jensen på sit årlige sommermøde i So
rø fortælle, at han havde planer for opret
telse af et internationalt akademi for demo
krati og uddannelse. Det skulle være en ud
dannelsesinstitution, som kunne bidrage til 
at udvikle den demokratiske proces såvel i 
lande med demokrati som i lande, der med 
tiden ønskede denne styreform. Ministeren 
fandt i Grundtvigs tanker om ‘Skolen i So
er’ inspiration til dette nye akademi, som 
muligvis skulle ligge i Sorø. Det er næppe 
tilfældigt, at der i disse år, hvor vi befinder 
os i et tidehverv, igen søges inspiration hos 
Grundtvig.

Når man kommer tilbage til sin gamle 
skole, er det sikkert velgørende at kunne 
genkende meget, og at der ikke er sket for 
store forandringer. Men omvendt er den 
evige stilstand også døden. Skolen i dag fo
rekommer, når man kommer som gæst at 
være et levende sted, som har evnet at være 
skole og endda en velanskrevet skole på 
epokens præmisser.

Samtidig er de tanker og ideer, som er 
knyttet til byen med Absalons kloster og 
kirke, Holbergs oplysning og hele guldal
deren selvfølgelig en sund historisk bag
grund, som der skal værnes om. Omvendt 
kan det heller ikke hjælpe, at vi havner i 
blot at dyrke fortiden og lader den blive til 
mausoleer. Det er i grunden et forræderi 
mod den indsats, som de historiske skikkel
ser har ydet, for de blev jo netop historiske 
ved at tage deres samtid alvorligt, og ved at 
skabe noget selv og ikke blot falde hen i 
rollen som kustoder, som vogter af noget 
dødt.

I aften gælder det ikke om at hylde blot 
en fortid, men at glæde sig over at stedet er 
en levende skole, der er fyldt med aktivitet 
og ungdommens mod og kådhed - ja som 
har overskud til at huse nye initiativer. Så 
derfor kan vi med naturlig frimodighed 
råbe et leve for akademiet i dag.

Steffen Ravn Jørgensen 
Sognepræst Sorø Klosterkirke
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Soransk Samfunds legater
Soransk Samfunds legater søges inden den 15. januar 1998.

Ansøgning til nedennævnte fem legater 
skal inden den 15. januar 1998 indsendes 
til Soransk Samfunds Legatbestyrelse v/ 
Karl Aage Gemal, Jægervej 41, 2791 Drag
ør, med angivelse af, hvilket legat der 
søges.

Der findes ikke særlige ansøgningsske
maer, men en ansøgning skal indeholde føl
gende oplysninger:

1) Cpr.-nr., navn og adresse (= oplysnin
ger i folkeregister).

2) Afgangsår fra Sorø Akademi og med- 
lemsnr. i Soransk Samfund.

3) En redegørelse for, hvad legatet ønskes 
anvendt til.

4) Ansøgerens økonomi (budget), samt et 
CV (curriculum vitae).

5) Kontonr. og navn på bank, hvor et til
delt legat kan indbetales.

Ansøgere, der tildeles en legatportion, vil i 
slutningen af februar måned modtage med
delelse herom.

Det skal tilføjes, at legatmidleme er rela
tivt beskedne, og at legatportionerne princi
pielt er skattepligtige.

1.
Digteren, cand. jur.
Aage Krarup Linds legat
Legatets formål er at bekoste eller yde til
skud til udgivelse af kvalificerede arbejder 
af kunstnerisk, videnskabelig eller praktisk 
art, og det kan søges af personer, der i 
mindst 3 år har været elever på Sorø Aka
demis Skole, eller som er eller gennem en 
årrække har været lærere ved skolen.

2.
Soransk Samfunds 
Understøttelsesfond
Fondets formål er at yde støtte til soranere, 
såvel ældre som yngre, der er i trang, her
under også tilskud til studierejser og stu
dieophold i udlandet i forbindelse med 
igangværende uddannelse.

Der kan endvidere efter ansøgning på 
særligt skema, som rekvireres hos legatbe
styrelsen, fra Fonden ydes rentefri lån til 
studerende gammelsoranere i studiets af
sluttende fase.

3.
Soransk Samfunds 
100-års jubilæumslegat
Legates formål er at virke til gavn for Sorø 
Akademis Skole, herunder elever og lærere 
og kan søges af nuværende eller tidligere 
elever og lærere.

4.
Støttefonden for 
gamle soraneres efterladte
Legatet kan søges af gamle soraneres efter
ladte. Fortrinsret har enker med bøm.

5.
Fhv. handelsskoleejer og 
-forstander Valdemar Petersens 
og Ingeborg og 
Poul Suhr-Henriksens legat.
Legatet kan søges af gammelsoranere med 
realeksamen eller med den afsluttende 
prøve, der kommer den tidligere realeksa
men nærmest. Fortrinsret har ansøgere fra 
Sorø by og de, der efter afgangseksamen 
går handelsvejen.

Karl Aage Gemal.
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Fru Ingelise Hansen, Jonna og Henning Molin ved årsfesten.

Læserbrev
Endnu en munter Soranerfest er vel over
stået, og undertegnede takker for vanlig 
god behandling fra både skolens og So
ransk Samfunds side.

Blot et lille hjertesuk: hvorfor skal festen 
slutte så tidligt på selve skolen? Man opnår 
et (måske) unødigt afbræk i festlighederne, 
hvilket selvfølgelig kommer de ældre år
gange til gode i og med de kan gå hjem 
uden at være “gået glip” af noget. Men in
gen af os har gået i skole på Esther (nogle 
har måske tilbragt lidt vel megen tid der - 
men alligevel) - og al ære og respekt for 
Esther, men der er altså knapt så hyggeligt 
som i festsalen og de tilstødende gemakker 
på skolen.

Det ville være optimalt, om festen kunne 
fortsætte på skolen til kl. 03.00. Med dette 
sluttidspunkt kan man jo sagtens gå før og 
alligevel føle, at man har haft en god lang 
fest.

Dette forslag er selvfølgelig møntet på 
de yngre årgange, især dem der måske fø
ler, de ikke har råd til at komme til midda

gen, og som også fravælger skolen, fordi 
man kommer efter middagen, og så kan 
man nå en enkelt Lanciers, inden man skal 
videre på Esther. Jeg tror, at man kan få fle
re til at betale entré - og jeg tror, det er de 
yngre årgange, Soransk Samfund vil og kan 
få fat i med årsfesterne.

Jeg lavede en meget uofficiel rundspørge 
blandt soranere på Esther med det meget le
dende spørgsmål: “Hvis festen varede til kl. 
03.00 på skolen, hvor ville du så helst 
være?”. De fleste svarede (sjovt nok), at de 
hellere ville være på skolen end på Café 
Esther.

Jeg håber, at indlægget her vil give an
ledning til debat i bestyrelsen - og i Sora
nerbladet - og jeg håber, at der til næste år 
bliver inviteret til fest på skolen indtil kl. 
03.00. Det forudsætter selvfølgelig, at sko
len vil låne os lokaliteterne, og at alle de 
“tekniske” detaljer med skolens ansatte, 
spiritusbevilling m.v. er i orden.

Med venlig soranerhilsen
Anne Carlsen, årgang ‘92.
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Påklædningsregleme blev 
skydeskiven
Historien om uniformens afskaffelse på 
Sorø Akademi 3 (4)

Esben Munk Sørensen (S 74)
E-mail: <ems@i4.auc.dk>

Der skete meget på skolen
Der var som beskrevet tidligere et omfat
tende elevengagement først i 70’eme på 
Sorø Akademi. Eleverne var aktive og ful
de af livskraft, men lærere og rektor forstod 
det ikke og reagerede med sanktioner og 
afslog med afvisende holdninger at gå i dia
log med eleverne. Det betød, at uniformen 
blev skydeskiven for elevers og alumners 
forandringstrang.

Flere års pres på at få lettet 
uniformstvangen
Bestræbelserne på at få afskaffet uniformen 
var startet allerede i slutningen af 60’eme 
og førte til, at vinteruniformen blev afskaf
fet i 1969, og det blev muligt at gå i som
meruniformen hele året. Der havde været 
en del forhandlinger og episoder om dette, 
som jeg ikke kender til, da det ligger forud 
for min tid på akademiet9. Men en af de 
mere legendariske episoder - som vi yngre 
hørte om - handler om, at TV i “Aktuelt” 
havde filmet, at nogle elever ved tilbagerej
sen efter efterårsferien i 1969 lod afbrænde 
en uniform på Københavns Hovedbane
gård.

Spredte protester mod uniformen
I løbet af de første par år i 70’eme var der 
kun spredte protester mod uniformen, eller 
det der i regelsprog blev kaldt “alumnernes 
påklædningsregler, der skulle følges af 
dageleveme i skoletiden”.

Men de var der da. Jeg kan huske, at en 
af måderne at give udtryk for sin protest på 
var at gå med skjorten udenfor bukserne. Så 
vidste man med usvigelig sikkerhed at ville 
påkalde sig tøjinspektor Pihlkjærs vrede 
første gang, man passerede ham eller få et 
rap af Arne Østergaards stok, hvis han kom 
i nærheden. Morsomt var det derfor at lave

På værelse 66, Holbergs Hus hos “Øther og 
Marx”, foråret 1972.

små aktioner. Det kunne være, at en gruppe 
på 20 elever eller flere “med skjorten uden
for bukserne” gik forbi Arne Østergaard 
samtidigt. Så sagde han intet. I vores ung
dommelige og enfoldige kampiver blev det 
opfattet som en lille sejr over tyranniet.

Der var også en vis spænding ved at have 
civilt tøj på på værelserne. Intet var så rart 
som at kunne skifte til en militærjakke eller 
cowboyjakke kort efter togafgangen fra 
Sorø banegård. Men Gud nåde og trøste 
den alumne, der havde civilt tøj liggende i 
sit skab, når tøjinspektor Pihlkjær kom på 
inspektion. Han kom jo forbi og talte op, 
om vi havde uniformstøj i fornøden mæng
de og det nødvendige antal sokker og 
underbukser m.v. Civilt tøj blev øjeblikke
ligt konfiskeret og sendt til hjemadressen 
med bemærkning til forældrene herom.

Sammenstødene med
byens oksehudsbeklædte ungdom
I de første par år i 70’eme var der en række 
sammenstød med den “oksehudsbeklædte
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del af Sorøs ungdom” (læderjakkebeklædte 
knallertkørere). Disse sammenstød havde 
mest form af tilråb til de uniformsbeklædte 
soranere, hvor “leverpølse” var et af de 
mest brugte skældsord. Et par gange i løbet 
af skoleåret kunne det også være overfald 
ved pølsevognen i Storgade, og i sådanne 
situationer var der et fantastisk sammen
hold blandt alumnerne, og der blev hurtigt 
mobiliseret til samling ved Klosterporten.

Det blev disse begivenheder, der skulle 
omtales og profileres, når der virkelig over
bevisende skulle argumenteres for en 
ophævelse af uniformspligten eller påklæd- 
ningsregleme.

Elevrådets strategi 1971-72
Elevrådet udpegede elevrepræsentanter til 
skolens samarbejdsudvalg, og derfor blev 
alle sager fra dette samarbejdsudvalg, hvor 
der var tre lærere og tre elever samt rektor 
som formand, diskuteret i elevrådet.

Der blev i elevrådet 1971/72 vedtaget en 
strategi om at ville forsøge at forhandle sig

Selv blandt “oprørsårgangene’’ var der 
interesse for at hente piger fra byens villaer 
til bal på Akademiet - iført galla (foråret 
1974). Alumnerne er fra venstre denne arti
kels forfatter og Klaus Holmegård Jensen. 
Pigerne er fra venstre Susanne Try de (S 74) 
fra Trautnersvej og “boghandlerens Karin 
fra Svinninge”.

til en afskaffelse af uniformen, og der blev 
lagt en såkaldt totrins plan for at opnå det
te. Først skulle man forsøge at få den 
afskaffet for dageleveme og derefter få den 
afskaffet for alumnerne10.

Det var nemlig således, at uniformsplig
ten for dageleveme var beskrevet i skolens 
ordensreglement, hvor der stod, at dagele
veme skulle følge de for alumnerne fastsat
te påklædningsregler. Og netop ordensreg
lement skulle forhandles og vedtages i sko
lens samarbejdsudvalg. I regelgrundlaget 
for samarbejdsudvalget var der nedfældet 
bestemmelser om, at hvis der var uenighed 
om ordensreglerne, kunne sagen fore
lægges til afgørelse i Direktoratet for Gym
nasieskolerne.

Forhandlingerne i samarbejdsudvalget
I skoleåret 1971/72 var der en række møder 
i skolens samarbejdsudvalg, hvor elevre
præsentanterne ønskede skolens ordensreg
lement forhandlet. Målet var at få fjernet 
bestemmelserne om dagelevemes pligt til 
at følge alumnernes påklædningsregler. 
Rektor - og lærerrepræsentanterne med 
ham - var ubøjelige. Man ville ikke tiltræde 
elevernes ønsker. I forhandlingernes inten
se forløb tilbød rektor at lave et kompro
mis, hvor eleverne i stedet for de grå tery- 
lene bukser til skoleskjorten kunne anvende 
blå fløjlsbukser (blå skolebukser måtte på 
det tidspunkt kun bruges sammen med den 
blå skoledragt, der indebar blå dobbeltradet 
jakke, samt skjorte og slips). Og han tilbød 
tillige, at eleverne skulle få æren af dette 
kompromis. Men elevrådet var også stejlt 
og fandt dette for pauvert. Man ville helt 
have fjernet bestemmelsen i ordensregle
mentet for dagskolen. Her endte forhand
lingerne i samarbejdsudvalget, og elevrådet 
havde opnået, at der var uenighed om 
ordensreglementets ordlyd.

Henvendelsen til Direktoratet
Elevrådet og repræsentanterne i samar
bejdsudvalget henvendte sig derfor til 
Undervisningsministeriets Direktorat for 
Gymnasieskolerne og HF i juni 1972 med 
ønske om at få formuleringerne i skolens
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ordensregler om påklædningsregleme fjer
net.

Rektor Østergaard afgav på skolens veg
ne en redegørelse til Direktoratet i august 
1972. Denne var en kommentar til elevre
præsentanternes synspunkter og indeholdt 
en afvisning af elevernes synspunkter".

Efter sommerferien 1972
I august 1972 tilspidsedes konflikten med 
byens oksehudsbeklædte ungdom, og der 
var heftige sammenstød i de lune sommer
aftner. Elevrådet og elevrepræsentanterne 
henvendte sig derfor i september 1972 igen 
til Direktoratet med anmodning om en hur
tig afgørelse af spørgsmålet. Og dette skete 
med en særskilt redegørelse for netop disse 
sammenstød mellem akademisteme og 
Sorøs øvrige ungdom12.

Opslaget på Stengangen
Skolen fejrede i oktober 1972 sit 150 års 
jubilæum. Og med sædvanlig generøsitet 
inviterede Soransk Samfund eleverne med 
til årsfesten den 13. oktober 1972. Det var 
den første lørdag i efterårsferien, og vi tog 
herefter alle på efterårsferie.

I den første uge efter efterårsferien blev 
der uden særlig omtale sat en meddelelse 
fra rektorkontoret op på Stengangens 
opslagstavle13. Her stod at læse, at dagele- 
veme ikke længere behøvede at følge de for

alumnerne fastsatte påklædningsregler. 
Blandt såvel elever som alumner troede vi 
først, at det var en spøg. Men budskabet var 
rigtigt. Efter at have forespurgt rektor kun
ne vi konstatere, at isen var brudt og vejen 
gjort klar til afskaffelse af uniformspligten. 
Nu var det kun et spørgsmål om tid, inden 
den også forsvandt for alumnerne.

Men i disse oktoberdage i 1972 var vi 
meget forundrede over, at meddelelsen end 
ikke blev omtalt af rektor ved den faste 
morgensang. Der var overalt “officiel stil
hed om sagen”. I samarbejdsudvalget kun
ne man hurtigt vedtage det nye ordensreg
lement. Også dette skete uden de store 
sværdslag.

Alumnernes påklædningsregler
Alumnerne vedblev at skulle gå i skole
dragten eller uniformen frem til sommerfe
rien 1973, og det blev herefter meddelt 
alumnernes hjem, at fra august samme år 
var de hidtidige påklædningsregler op
hævet, og alumnerne kunne herefter selv 
vælge deres påklædning.

Følelse af frihed
Glæden og følelsen af frihed var overvæl
dende14. De fleste husker som jeg, at vi var 
tilfredse med at kunne gå i eget og moder
ne tøj. Det var allerede dengang “blåt 
cowboytøj” og T-shirts, og det hele blev

Fransktime i 3.xnfhos Kannibalen, foråret 1974.
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mere uformelt og afslappet. En del valgte 
fortsat at gå i uniformen, men mange valg
te at skifte til en påklædning, der netop på 
dette tidspunkt var aflagt militærtøj, indiske 
bomuldstrøjer og fløjlsbukser i alle regnbu
ens farver.

En epoke var slut, og skønt det i virke
ligheden var en ubetydelig begivenhed set i 
lyset af de store og globale spørgsmål i ver
den omkring os, så tror jeg, at det for man
ge af os, der gik på skolen i den periode, 
betød et vendepunkt. Skolens “normalise
ringsproces” var indledt. Men det var i vir
keligheden kun begyndelsen til den foryn
gelse og fornyelse af skolen som helhed, 
der først gik i gang med rektorskiftet og det 
efterfølgende generationsskifte i lærerkorp
set.

Referencer

9 Se beskrivelsen i Soranerbiografier, 1996, p. 
1968:12 2. Sp. Claus Viggo Schelde. Der 
foreligger mig bekendt ikke publiceret nogen 
dokumentation for, hvordan dette gik til.

10 Gymnasiebladet 1972, Nr. 4, 1972, Novem
ber P. 2. Udgivet af Danske Gymnasieelevers 
Sammenslutning. Interview af tre elever fra 
samarbejdsudvalget på Sorø Akademis Skole. 
(Marie Lindqvist, Jesper Høy Hansen og 
ems).

" Elevrepræsentanternes brev til Direktoratet 
for Gymnasieskolerne og HF, dateret 15. juni 
1972 (Sign. Maria Lindqvist, Ame Bendixen, 
Carsten Leerbeck).

12 Anden henvendelse til Direktoratet dateret 
den 26. september 1972 (signeret: Esben 
Munk Sørensen, Jesper Høy Hansen og Birgit 
Malmberg).

15 Se den korte omtalt i Soranerbladet af bre
vet fra Direktoratet, december 1972, p. 196, 
sp. 2.

14 Sang, der spontant blev lavet på Storebælts
færgen ved de jysk-fynske alumners fælles 
hjemrejse til påskeferien 1972. Melodien er 
fra en samtidig dansk hyldestsag til det dan
ske fodboldlandshold: “Rød-hvide farver”:

Under uniformen 
har vi virk’lig lidt, 
den har bevirket,

at vi har haft det skidt.
Vi kæmper i Sorø for frihedens sag, 
så kommer - kommer sejrens dag.

Kedelige farver.
Vi skal fa ’me slås. - 
Væk med uniformen 
og væk med vores boss.
Vi kæmper i Sorø for frihedens sag, 
så kommer - kommer sejrens dag.

Idégrundlag
Soransk Samfund har i snart mange år 
drøftet muligheden for at kunne etab
lere “Soranernes Hus” i hovedstads
området.

Med det stigende boligproblem for 
unge under uddannelse i København, 
vil et “Soranernes hus” med kollegie
værelser og mødefaciliteter være en 
hjælp for tidligere ejever fra Sorø 
Akademi.

Soransk Samfund tog i efteråret 
1996 initiativ til en rundspørge blandt 
nuværende elever på skolen og både 
de og skolens ledelse viste stor inter
esse for etablering af et sådant kolle
gium.

En initiativgruppe har derfor siden 
arbejdet på at realisere tanken om et 
“Soranernes Hus”.

Det er initiativgruppens plan, at al
le unge under enhver form for uddan
nelse skal kunne opnå kollegieplads.

I takt med samfundsudviklingen 
foreslås det desuden, at kollegieleje- 
mål kan tilbydes udenlandske udvek
slingsstudenter.

Det er endvidere tanken, at børn af 
gammelsoranere bosiddende i udlan
det, skal kunne bo på kollegiet.

Med henblik på at virkeliggøre dis
se tanker stiftedes derfor i efteråret 
1996 Soransk Samfunds Boligfond, 
og arkitekt Jørgen Raaschou-Nielsen 
har nu udarbejdet et konkret projekt til 
et Soransk Kollegium - et “Soraner
nes Hus”.
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Soransk sam m enhold
Vi er nu rede til a t bygge “Soranernes hus” i 
hovedstaden - vor fælles håndsræ kning til de 
unge fra vor gamle skole under deres fortsat
te uddannelse.
Prim æ rt et kollegium for tidligere elever, for 
børn af gamm elsoranere bosat i udlandet og 
for udvekslingsstudenter - men også en ram 
me om soransk m ødeaktivitet af enhver art. 
“Soransk Sam funds Boligfond”'s  kap ita l 
udgør det økonomiske grundlag for købet af 
Smallegade 44 på Frederiksberg - en ideelt 
beliggende hjørnegrund næ r buslinier, S-tog 
og den nye Metro.
“Fonden Soranernes H us” stiftes som en er
hvervsdrivende fond, der kan varetage opfø
relse og drift sam t sikre selvstændig økonomi. 
A rkitekt Jørgen Raaschou-Nielsen (S 55) er 
igang med udformning af et detailprojekt efter 
det grundige forarbejde, som har forvandlet 
idé til virkelighed.
Jo, vi er klar, men først skal egenkapitalen 
øges betragteligt!

D ine m uligheder
Økonom igruppen h a r  allerede opnået de 
første tilskud fra alm ennyttige fonde - og for
venter flere. H elt afgørende bliver dog vor 
egen soranske indsats.
Så nu, hvor alt er forberedt, beder vi såvel 
gammelsoranere som det soranske opland om 
støttetilsagn.
Både om skattebegunstigede bidrag til “So
ransk  Samfunds Boligfond”, der kan nedbrin
ge lånebehovet og derved huslejen.
Og selvfølgelig også om direkte tilskud til den 
egenkapital, der skal skabes i “Fonden Sora
nernes H us” før opstarten.



SORANERNES HUS
Forslag til kollegiebebyggelse i Smallegade
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Ø k o n o m i

På basis af det foreløbigt udarbejdede skitseprojekt 
for “Soranernes Hus” er opstillet nedenstående finan
sieringsmodel:

Etablering:
Opførelse af et nyt kollegium med ca. 40 boliger base
ret på normalt prisniveau for “støttet byggeri” april 
1997:
G rundkøb........................................... Ca. kr. 2,0 mio
B yggeudg ift.................................. .. ■ Ca. kr. 16,0 mio
Totalt inkl. m om s ..............................Ca. kr. 18,0 mio

Finansiering:
Egenkapital............................... Ca. kr. 6,0 - 3,5 mio
L å n .............................................Ca. kr. 12,0 -14,5 mio
I a l t ............................................. Ca. kr. 18,0 -18,0 mio

Drift:
Driftsbudget udarbejdet på basis af 40 boligenheder 
inkl. møde- og fællesfaciliteter.
Lånefinansieringsudgift.........  Ca. kr. 1,0 -1,2 mio
Skatter, forsikring, adm...........  Ca. kr. 0,3 -0,3 mio
Totalt pr. å r ..............................  Ca. kr. 1,3 -1,5 mio

Dette modsvarer ca. kr. 780,-/900,- pr. kvm. pr. år.

Ved boligenheder på 38-42 m2 brutto vil den månedli
ge husleje før boligsikring herefter blive ca. kr. 2.500,- 
- 2.700,- hhv. kr. 2.850,- - 3.150,-. Boligstøtten vil 
typisk udgøre ca. kr. 500,-.
For hver million kroner egenkapitalen ændres, vil den 
årlige husleje ændres med ca. kr. 2.000,- pr. bolig.
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D en erh vervsdriven de fond
“Soranernes hus”

PRÆSIDIUM:
Carl Henrik Castenskjold, Godsejer.

Piet van Deurs, Redaktør. 
Ole Due, Professor, dr. jur.

Hans Engeil, MF. 
Bent leFèvre, Direktør. 

Bendt Hansen, Direktør. 
Ove Høegh-Guldberg Hoff, Viceforsvarschef.

Bertel Haarder, MEP/MF. 
Ib Juul, fhv. Borgmester. 

Erling Kristensen, Rektor. 
Johan de Mylius, Professor, dr. phil.

Claus Neergaard, Godsejer. 
Elisabeth Uldall Pelch, Forfatter, cand theol.

Knud Thybo, Direktør. 
Carsten Vagn-Hansen, Læge. 

Anne Wedell-Wedellsborg, Professor.

’’F onden  Soranernes H us”

T ilskud fra fonde og virksom heder
K ontante tilsku d  til egenkapitalen søges fra 
såvel alm ennyttige som private fonde og fra 
virksomheder. Sådanne donatorers valg af for
mål vil ofte kunne påvirkes ved yderligere 
oplysninger om baggrunden for vor ansøgning 
og isæ r om muligheden for a t knytte særlige 
vilkår til et tilsagn om hjælp.
D et er dig, som bedst kan finde frem til loka
le og personlige fonde og virksomheder i dit 
område, som kan hjælpe os.
Din videregivelse af fornødne informationer 
til lokale beslutningstagere - og formidling af 
kontakt mellem dem og vor økonomigruppe - 
kan derfor øge vore tilskudsm uligheder gan- 

Ci ske betragteligt.
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“Soransk Sam funds B oligfond”

E ngangsb idrag på mellem 500 og 5.500 kro
ner kan efter et fradrag på 500 kroner fra
træ kkes selvangivelsen hvert å r efter de gæl
dende regler. De giver altså  i realiteten ekstra 
bonus med rabat for giveren.
Løbende bidrag - regelmæssige bidrag ydet 
efter forudgående aftale over en periode på 
m indst 10 år. Ved denne bidragsform er hele 
beløbet fradragsberettiget.
Større gavebeløb er også skattebegunstige
de, idet der ikke skal betales nogen gaveafgift 
- for testam entariske gaver ingen boafgift.

F ortrinsret ved  sæ rlige b etin gelser
“Soranernes hus” er m ålrettet mod soranske 
beboere og udvekslingsstuderende. Men in
denfor denne ramme vil der kunne gives for
trinsret blandt ligeværdige boligansøgere til 
bestem te ansøgergrupper. En mulighed, som 
kan være af særlig interesse for de bidrag
ydere, der m å tage specielle - f. eks. lokale - 
hensyn ved fordeling af tilskud.

In ternational reservation
formidlet a f udlandssoranere

L æ reanstalter i andre lande vil mod et kapi
talindskud kunne gives en hertil svarende 
boliganvisningsret.

N avngi vn in gsm ulighed
efter større tilskud

Bidragydere - eller grupper af sådanne, f. eks. 
fonde, studenterårgange eller udlandssorane
re - som tegner sig for en egenkapitalandel 
svarende til m indst én bolig (150.000 kr.) vil 
kunne opnå en tilsvarende navngivningsret.



Tagetage indeholder :

Fælleslokaler / møderum

Normaletage (1., 2., 3. og 4. sal) 
Hver etage indeholder :

8 ét-rums lejligheder 
Fællesrum  
Fælles altaner
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M aterialer og underentrepriser, som ind
går i projektet, og som kan leveres til nedsat 
pris, vil kunne udgøre værdifulde bidrag - dog 
forudsat, a t det efter nærm ere forhandling 
med byggeriets hovedentreprenør vil vise sig 
m uligt a t reducere byggesummen tilsvarende.
Inventar og udstyr, der kan leveres til sæ r
priser fra egen virksomhed eller virkeområde 
eller fra det soranske bagland, vil tilsvarende 
- men uden samme indpasningsproblemer - 
kunne lette kapitalbehovet betragteligt.
Sæ rlig  ve lv illige  tak ster  for honorarer til 
byggeriets rådgivere, konsulenter og entrepre
nører vil kunne udgøre en betydningsfuld 
støtte.

B idrag kan sen d es til form anden eller ind
betales på girokonto. F radragsberettigede 
bidrag skal være indbetalt senest 31. Decem
ber for a t tælle med for skatteåre t 1997. 
Bidrag bedes m æ rket “Boligfond”. Kvittering 
vil blive frem sendt i løbet af Jan u ar måned.

N»

N æ rm ere jurid isk -økonom isk  vejledn in g  
om:

Skattefradragsregler 
Gavebrevsudformning 
Testamenteoplæg 
Andre støttemuligheder

kan fås ved henvendelse til formanden for 
Boligfondens bestyrelse:

Civilingeniør Henning Molin 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon/Fax 45 89 23 23

Girokonto nr. 1 -669-0309, 
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk



“Hvordan gør fattiglemmer boligfonden rig?”
Der er i virkeligheden ganske mange måder 
at gøre dette på, det er dog først og frem
mest de mange små tiltag, der er interes
sante, når overskriftens pålydende skal be
svares.

Lad os forestille os, at vi sigter efter at 
skaffe 5 mio kroner til boligfonden. Det vil
le svare til, at 1000 soranere kom med 5000 
kroner hver! Eller at 100 meget rige sora
nere kom med 50.000 kroner hver. Men nu 
er det jo fattiglemmeme, vi taler om, så vi 
må prøve igen: Hvis man nu ikke skulle 
slippe hele beløbet på én gang, men måske 
kunne afse et mindre beløb evt. månedlig 
over en årrække, er det så interessant? Lad 
os se:

En soraner beslutter sig til at donere fon
den 500 kroner om måneden - lad os sige 
10 mdr. af året, det er et rundt beløb på 
5000 kroner pr. år. Han har af sin revisor 
fået at vide, at han kan trække HELE be
løbet fra på selvangivelsen, hvis han laver 
en aftale med fonden, således at aftalen 
løber i en årrække, f. eks. gennem 10 år. 
Han vil på 10 år have indbetalt 50.000 kro
ner!

Men hans reelle udgift vil jo ikke være 
ret høj, fordi beløbet er fradragsberettiget - 
i realiteten under det halve. Samtidig vil 
boligfonden IKKE skulle betale skat af det 
donerede beløb, så den gave er penge værd 
for både soraneren og boligfonden, hvilket 
jo er den unge studerende. Så skal man 
altså blot lige finde de andre 99, så har man 
faktisk tegnet sig for præcis 5 mio. kroner! ! 
Det lød da nemt, ikke sandt?

Man kan frit jonglere med de forskellige 
beløb, der er talrige muligheder!

Vi ser på en anden. Med den stipulerede 
egenkapital vil en lejlighed på 46 kvm ko
ste ca. 150.000 kroner. Lad os nu sætte, at 
en af jubilæumsårgangene sætter sig det 
mål, at en af kollegiets lejligheder skal ha
ve den specifikke årgangs navn knyttet til 
sig. Der er 25 soranere, som geme vil være 
med, og vi ser straks, at det er 6.000 til 
hver. Nu skulle jo geme alle være med, så 
ved at overtale yderligere 25 kammerater

kan man komme ned på 3.000 kroner årligt 
i 10 år til hver - eller 300 pr. måned FØR 
fradrag. Efter er beløbet så lille, at det næp
pe er værd at tale om!

Ganske mange kommer til jubilæum 
hvert år, så man kan hurtigt komme i 
bekneb for et tilstrækkeligt antal lejlighe
der!!

Der regnes med ca. 40 lejligheder - og 
lægger vi det ud på de forskellige årgange, 
ser det slet ikke så fjollet ud - særlig, hvis 
man betænker, at det seneste ca. 10 årgange 
er så store, at de vel næsten kan bosætte en 
hel etage for sig selv!! Ihvertfald nemt to 
lejligheder!

Hvis nogen føler et behov for mere viden 
om disse lidt spegede indsamlingsforhold, 
så ring til formanden - eller bedre endnu, 
lav en aftale med ham og bring din advokat 
eller eksekutor med!

En ting man ofte glemmer, når der er ta
le om byggeri, er selve indretningen: møb
lering og udstyr. Det ligger latent i bagho
vedet på alle bygherrer, men de fleste af os 
vil nok hellere sige: Den tid, den glæde! 
Det har man dog ikke tænkt sig i dette 
tilfælde, hvor vi allerede fra starten har 
gjort det klart for kommende donatorer, at 
vi MEGET geme ser donationer af både 
møbler, tæpper, gardiner, køleskabe osv., 
osv. Der bliver helt naturligt ikke tale om 
sølvindlagt palisander o.l., men der vil bli
ve lagt vægt på kvalitet og et rimeligt udse
ende.

Var det nu ikke nemmere at lade hele 
denne indsamling fare og i stedet prøve at 
få pengene hjem fra fonde? JO. MEN, jeg 
kender ingen fonde, som ikke yderst geme 
ser ansøgerne gøre en indsats selv, ja ofte 
har man set donatores, som udelukkende 
giver penge efter formlen: Vi gir 2 for hver 
en, I selv kommer med!

Mange har ment, vi er noget sent ude 
med at rejse egenkapitalen. Ja, nok sent, 
men det ER nu nemmere, når man har no
get helt konkret at samle ind til, her er der 
nu en grund og et projekt, så derfor føler vi 
os rustede NU, men altså også først NU!
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Vor føljeton ...
Der er nu uigendriveligt bevis for såvel da
to som for arten af de passerede udsagn i 
forbindelse med Majestætens besøg på sko
len - refereret af såvel Tyndeskov som Ro
sen i foregående numre af SORANERbla- 
det.

Beviset foreligger i form af et brev, som 
daværende lektor F. C. Mathiessen sendte 
til fam. Rosen - egentlig et takkebrev for 
modtagen pakke indeholdende hostemedi
cin og en hukommelsesforstærker!! Dette 
sidste har altid været populært!

Kongen - lidt respektløst omtalt som Or
men hin lange, hvilket han jo var! - var til 
stede på skolen for at kaste glans over cele
breringen af 100-årsdagen for indvielsen af 
den genopførte Hovedbygning. Denne fest 
fandt sted d. 14. oktober 1922.

I forbindelse med festen lod Kongen 
lærerkollegiet præsentere for sig enkeltvis, 
og vi citerer:

“Lektor Michelsen!" “Hvad er Deres 
fag?” “Postmester, Deres Majestæt!” (hører 
“Far” istedetfor “Fag”). Kongen så desori
enteret og mildest talt ikke begavet ud. 
Rektor R-N: ’’Hans fag er matematik!” “Ah 
- så er De postmester i Deres fritid!” Rime
ligvis dæmrer der hos Kongen noget om 
embedsmænds løn -. Den næste: “Lektor 
Holten!” “Hvad er Deres fag?” “Græsk, 
Deres Majestæt!” “Det er kedeligt!” “Nei!” 
“Måske ikke for Dem, men ihvertfald for 
eleverne!” “NEI!” Og så kom den næste 
for. Herefter lod Kongen sig omvise i kir
ken og kørte atter b o rt. Citat slut.

Brevet slutter: Jeg håber lille Axel - det 
lille skind - er bedre nu! Pas på ikke at 
overanstrenge Jer - hils Axel fra mig!

Omtalte Axel - det lille skind - er, som 
de fleste nok vil have gættet Axel Rosen, 
som trods sin svaghed i barndommen nu er 
still going strong i sit 81. år!

Lars Dalgaard (S 78)
er blevet ansat som Fachbereichsleiter 
“Entwicklung Konzemstrategie” hos 
Deutsche Telekom AG i Bonn. Lars er 
sammen med 60 medarbejdere ansvarlig 
for koncernens strategiske planlægning. 
Deutsche Telekom AG har en omsætning 
på ca. 250 milliarder Dkr. og knap 200.000 
ansatte. Telekommunikationsbranchen er i 
disse år inde i en rivende vækst med meget 
store ændringer både på udbuds- og efter
spørgselssiden, hvilket stiller stadig større 
krav til aktørerne i dette marked.

Lars er cand. mere. i udenrigshandel fra 
1984 og HD i organisation - linien strategi 
og planlægning fra 1983. Han kommer fra 
en stilling som finansdirektør i Sauer- 
Sundstrand gruppen og var tidligere ansat 
hos BASF og Boehringer Ingelheim bl.a. 
som divisional controller.

Vi ønsker tillykke!

Det er ganske v ist...
I anledning af tv’s stort opsatte historie om 
det hidtil ukendte digt af H. C. Andersen i 
anledning af en drengs død, oplyser Otto 
Vilhelm Sommer ( S 37), at der næppe er så 
meget nyt i sagen eftersom digtets eksi
stens har været kendt siden det blev skre
vet! Sommer refererer til biografierne 
1822-1900, hvori der står under: An
dre, 1836:

“de Klaumann,Frederik Gregorius Chri
stian, født 26/3 1823, død 22/5 1836, søn af 
konsumptionsforvalter Gregorius de Klau
mann og Anna Gram.

Ved drengens død skrev både Ingemann 
og H.C.Andersen sørgedigte. Ingemanns 
digt “Barnets Aand til Moderen” er trykt. 
H.C. Andersens digt er ikke trykt, men ma
nuskriptet findes hos familien.”
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Fra “Gå-hjem-møde” i
Soransk Samfund den 6. november 1997
Soransk Samfund havde inviteret advokat 
Ole Linnemann-Schmidt og fhv. sparekas
sedirektør Henning Malmberg, begge Sorø, 
til at komme og fortælle om arbejdet i be
styrelsen for Stiftelsen Tersløsegaard.

Ole Linnemann-Schmidt lagde for med at 
fortælle, at da Ludvig Holberg døde for 243 
år siden, testamenterede han ejendommen 
Tersløsegaard til Sorø Akademi. Tersløse
gaard ligger ni km nord for Sorø i landsby
en Tersløse. I testamentet stod der også, at 
der til enhver tid skulle være en bolig for en 
skikkelig enke, og det har man levet op til 
lige siden. Holberg boede i øvrigt derude i 
ni somre, og man mener, at en del af hans 
epistler er skrevet der.

Ole Linnemann-Schmidt var kommet ind 
i bestyrelsen for 25 år siden, fordi den da
værende formand Aage Kann-Rasmussen 
gerne ville have en advokat med. På det 
tidspunkt var Tersløsegaard meget forfal
den, men takket være tilskud fra mange for
skellige fonde og kasser lykkedes det at re
staurere den sådan, at den i 1979 kunne 
præsenteres for offentligheden i en rimelig 
stand. Der har næsten konstant været øko
nomiske problemer, fordi der er store om
kostninger forbundet med at vedligeholde 
så gamle bygninger.

Indenfor de seneste år er der skabt god 
kontakt til bestyrelsen for Stiftelsen Sorø 
Akademi, hvor fhv. bankdirektør Bendt 
Hansen sidder som medlem, og samtidigt 
er han indtrådt i bestyrelsen for Stiftelsen 
Tersløsegaard, hvor han nu er formand. 
Dette arbejde har dels udmøntet sig i øgede 
tilskud til Tersløsegaard og dels i, at bog
føringen varetages af Stiftelsen Sorø Aka
demis administration.

Mindestueme, som de kaldes, selvom de 
er statsanerkendt som museum, forevises i 
sommerhalvåret af fru Anne-Lise Lorent
zen, og det gør hun godt, som Ole Linne
mann-Schmidt med overbevisning kunne 
fortælle. Der kommer ikke så mange 
gæster, måske fordi det ligger lidt afsides,

og fordi der ikke i almindelighed er midler 
til at slå på stortromme for det.

Nået dertil overtog Henning Malmberg 
ved at fortælle lidt om, hvordan han har op
levet den ganske særlige stemning, der rå
der på stedet, og i særdeleshed når man 
kommer ind i mindestueme. Der er des
værre ikke så meget at vise frem fra Hol
bergs tid, men man skal besøge stedet for at 
indsnuse atmosfæren og gå rundt i haven 
for bl.a. at opholde sig det sted, hvor Hol
berg har kunnet sidde og se ud over mar
kerne på en bænk og ved et stenbord, som 
desværre er gået til grunde på grund af æl
de og frost. Bestyrelsen håber, at der kan 
skaffes midler til at genskabe det.

Efter de to indlæg var der en livlig snak i 
det hyggelige, ikke særligt talrige, selskab. 
Der kom forskelligt frem, og deriblandt var 
der meldingen om, at der i øjeblikket er en 
lejlighed ledig på Tersløsegaard. Ole Linne
mann-Schmidt fortalte lidt om hændelses
forløbet ved en tidligere udlejning af de to 
lejligheder. Der er fire lejligheder i alt, 
hvoraf en er bolig for den skikkelige enke, 
en anden er bolig for foreviseren. Lejen 
blev sat lavt, til gengæld skulle de nye leje
re selv investere i istandsættelsen. Aftalen 
ville have været god for Stiftelsen, hvis ik
ke lejerne havde overgået alle statistiske 
oplysninger om gennemsnitsalder i dette 
land. Det kan fremdeles være en mulighed 
at lave aftaler af lignende karakter, fordi det 
vil være vanskeligt at skaffe midler til at 
bringe lejemålet i forsvarlig stand.

Deadline næste nr. 
Den 31. december 1997.

Udkommer ultimo januar
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En soransk Spitfire

Emotionen svulmede, jo længere jeg kom, 
og de mstiske navne dukkede frem på vej
skiltene. Broager, Sundeved, Dybbøl. Jeg 
havde aldrig været der, og da jeg var i god 
tid på vej hjem fra mit ferieparadis til bilto
get i Hamborg, tog jeg denne afstikker til 
de steder, der havde fyldt vor bevidsthed og 
stadig var nærværende i Sorø, ganske vist 
kolporteret af lærere, der havde et fortegnet 
og romantisk syn på det, der var en trage
die, der overskyggede Danmark helt frem 
til 1940. En tragedie der helt redimensione- 
rede danskernes tilværelse og i særdeleshed 
min egen families, da den blev fordrevet fra 
den jord, der havde været deres i århundre
der.

Den tapre kamp mod overmagten for 
menige og linieofficerer, med forældet ma
teriel, medens de store magter vægelsinde
de så til, de uduelige eller utilstrækkelige 
magthavere, alt dette overvældede mig, da 
jeg stod i skanserne og med min hund så ud 
over det tabte land og Vemmingbund i det 
dejlige efterårsvejr. Aldrig var lien så fager, 
sagde en gammel islænding!

Da jeg var i Oxford, og i mit colleges ka
pel så den enorme tavle over faldne alum
ner i første verdenskrig, greb en overvæl
dende taknemmelighed mig, hele årgange, 
hvor de overlevende kunne tælles på en 
hånd, havde været med til at give os 
Nordslesvig tilbage, hvad Palmerston og 
lord Russel ville have undgået, måtte disse 
og millioner andre undgælde for halvtreds 
år senere. Navne som Passchendaele, Loos, 
Arras fik nu ny betydning for mig, som 
Isted, Bov og Dybbøl tidligere. Men histo
rien skræmmer åbenbart ikke; nøjagtig

halvfjerds år efter Dybbøl gik tyskerne ind 
i Saar, og få år efter begyndte det hele for
fra, fordi galskaben ikke blev standset i ti
de.

Og dette bringer mig, måske af afveje, til 
det, der er mit egentlige ærinde med denne 
artikel.

Vi kom let gennem første verdenskrig, 
hvor vi ved andres indsats fik Søndetjyl- 
land tilbage. Sidste krig kom vi lettere igen
nem end de fleste andre, det er derfor så 
meget vigtigere, at vi ærer dem, der har 
været med til at sikre Danmark en plads 
blandt de allierede, en plads der måske el
lers ikke var os tilkommet.

Og her har vi en soransk familie, der ra
ger højt op over andre, en familie der holdt 
til i Bramme skov, og som ikke behøvede 
nogen 29. august eller jødeforfølgelser for 
at vide, hvad der skulle gøres. Med sidste 
skib den 8. april slap Kjeld Rønhof ud af 
Danmark 19 år gammel, meget hurtigt og 
efter en odyssé, der var en Homer værdig, 
blev han impliceret i allieret efterretnings
tjeneste, og ikke tilfreds med dette nåede 
han via Sydamerika til New York, hvor han 
meldte sig til den norske hær med det be
stemte forsæt at blive jagerpilot som den le
gendariske Kaj Birksted og heldigvis man
ge andre. Men det var ikke let, da nord- 
mændene havde brug for alt undtagen pilo
ter, hvor de kunne vælge og vrage; Rønhof 
kom gennem alle prøverne, ikke sjældent 
hånet som dansker, i Little Norway i Cana-
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da blev han en af et lille hold piloter på 
nogle og tyve, fire år og 182 sorties efter 
var de tre tilbage; det var tabslister som i 
første verdenskrig, de allierede havde i luft
våbnet.

Men læs selv i den nedenfor citerede 
bog, en forrygende fortælling om, hvad en 
soraner udrettede, det er fantastisk, og vi 
kan glæde os over, at Rønhof har overvun
det den fortrængning, de fleste har haft af 
krigens gru, og med et sprog, der genspej
ler Sorøårene og den tyveårige, et sprog, 
der river med, et sprog, der sine steder be
væger én samtidig med, at der over hele be
retningen hviler et understatement, der er 
en kaptajn i Royal Air Force værdig.

Efter krigen gik Rønhof ind i det nye 
danske luftvåben, men som det var at ven
te, blev han og flere andre, ikke mindst 
Birksted, lempet ud; for de gamle parykker 
var det utåleligt stadig at blive konfronteret 
med nogle, der virkelig havde gjort en ind
sats og vidste, hvad de talte om. Det er en 
gammel historie. Men læs selv; en af episo
derne vil jeg dog nævne; i december 1944, 
da tyskerne hårdnakket prøvede at standse 
det allierede fremstød i Frankrig, opdagede 
Rønhof på et togt, et tog med 55 tigertan
ke; hvilket forbrug af ressourcer, de re
præsenterede, hvilken offensiv styrke skal 
der ikke megen fantasi til at forestille sig. 
Da tyskerne i marts 1943 gjorde et sidste 
fortvivlet forsøg på at standse englænderne 
ved Medenine i Tunis, ødelagde den otten
de armé 52 tanks, og Rommel vidste, at 
dette var enden på hans afrikanske eventyr. 
Vel i Frankrig, godt et år efter, blev banele
gemet, tog og 55 tanke definitivt sat ud af 
spillet, og det af en sektion Spitfires - ledet 
af en kun firetyveårig soraner!

Personligt kan jeg ikke lade være at tæn
ke på, at Rønhof på gammelnordisk vis har 
hævnet sin lillebror, min prægtige klasse
kammerat Bengts urimelige drab i et bag
hold, oven i købet stukket, sandsynligvis af 
en lokal nazist. Stikkeren blev måske ikke 
engang straffet, og Bengt kunne ikke glæde 
sig over sin brors hjemkomst; men Kjeld 
har på en væsentlig måde været med til at 
udslette mørkets magter. En slags balance

er skabt, og Skolen kan være stolt over en 
soraner, der var med til at sikre, at Danmark 
efter krigen kunne genvinde noget af den 
respekt, det havde mistet.

Kjeld Rønhof
“Vi fløj for friheden”
Forlaget Four Stribes IIII 
Gøgevænget 21, 3390 Hundested 
Telefon og telefax 47 93 94 61

En formidabel julegave.
Fredrik Fogh (1941)

CAFÉ • RESTAURANT 
LYSTHAVE • DANSANT

TLF. 53 63 4114 •
DK-4180 SORØ 
FAX 53 63 25 23
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Formandens tale ved 
Kongeballet:
Formanden tog naturligvis sit udgangs
punkt i Soranernes Hus, som man allerede 
kalder det kommende kollegium på Frede
riksberg. Med de ønsker om antal lejlighe
der og deres indretning kommer det ikke 
uventet, at der er et stort egenkapitalbehov 
og ejheller, at disse penge først og frem
mest skal rejses af soranerne selv. Ligele
des er det nødvendigt, at en så stor andel af 
omkostningerne som muligt udgøres af en 
sådan egenkapital, idet huslejen jo bliver 
mindre, jo mindre man skal låne. Forman
den gik videre og sagde:

Hvem er de unge gammelsoranere i dag? 
Ja, det er jo ikke mindst i betragteligt tal de 
unge, ja, måske især de unge piger her fra 
Sorø og den både nære og lidt fjernere om
egn.

Så lad mig da betone, at når vi appellerer 
til gammelsoranere og deres bagland -, ja, 
så er det også det lokale bagland, det gæl
der: forældre,virksomheder, lokale fonde 
og instanser - alle de, der har en interesse i 
at sikre vore unge gode forhold under den 
fortsatte uddannelse.

Så det lokale bagland er indbefattet, når 
jeg nu retter en appel til alle gammelsora
nere og venner af Sorø Akademi: Lad os stå 
sammen om at skaffe de resterende midler!

Jeres støtte vil bære lønnen i sig selv!!
Økonomiinspektor Jon Villadsen og leden
de inspektor Torben Jensen ved årsfesten.

Fødselsdage i januar 1998
1. Universitetslektor, mag. art. Niels M. 

Saxtorph (f. 23, S 40), H. C. Ørsteds
vej 32, 1. tv., 1879 Frederiksberg C.

2. Dyrlæge Ivan Knudsen (f. 38, S 56), 
Udbyvej 214, 7760 Hurup Thy.

2. Erik Vagner Thomsen (f. 48, R 65). 
Soransk Samfund kender ikke adres
sen. Mangler i biografierne.

2. Arkitekt Knud Sparsø (f. 23, ‘40), Tra
negilde Strandvej 45 D, 2670 Greve 
Strand.

2. Tandlæge Jørn Stege (f. 23, S 41), Ju- 
ulsøvej 278, 8600 Silkeborg.

4. Kontorchef Erik Havers- Andersen (f. 
23, S 42), Tagensvej 30, 2200 Køben
havn N.

6. Lene Stokholm Bundgaard (f. 48, S 
67), Pilevej 10, 4180 Sorø.

6. Direktør Jørgen Bollenip Hansen (f. 
08, R 24), Arroya de la Miel, Malaga, 
Spanien.

6. Thomas Høy Hansen (f. 48, S 67), PO 
Box 328 Kolonia, Pohnpey, 96941 Fe
derated States of Micronesia.

9. Karen Christina Høxbroe (f. 48, S 68), 
Ketilstorp Allé 40, 2650 Hvidovre.
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11. Major Jørgen Højland Christensen (f. 
28, S 48), Strandvejen 37, St. Magleby, 
2791 Dragør.

13. Gorm Willemoes Jensen (f. 48, S 67). 
Soransk Samfund kender ikke adres
sen, som mangler i biografierne.

15. Værktøjsmager Eigil Home (f. 38, R
55) , Hvalsøvej 31, 2700 Brønshøj.

18. Civilingeniør Carl Johan Nielsen (f. 
38, S 56), 18921 Cyril Place, Saratoga, 
CA 95070, USA.

19. Konsulent, mag. scient. Peter Schøiler 
(f. 23, S 41), Akacievej 22, 2830 Vir
um.

20. Speciallæge Søren Dalsgaard (f. 38, S
56) , Spegerborgvej 14, 4230 Skælskør. 

20. Overlæge Knud Aagaard (f. 18, S 37),
Golfvangen 20, Gjersing, 6715 Esbjerg 
N.

22. Kontorchef Tom Alkærsig (f. 38, S 56), 
130 Rue Langeveld, B-l 180 Bruxelles, 
Belgien.

22. Civilingeniør Knud Valdemar Jensen 
(f. 13, S 32), Brøndbyøster Torv 75, 
2650 Hvidovre.

22. Cand. polyt. Steen Pærregaard (f. 38, S 
56), Plantage Allé 3, 3200 Helsinge. 

25. Kommandørkaptajn Helge Worm-Le- 
onhard (f. 18, S 36), Rundforbivej 249, 
st.th., 2850 Nærum.

27. Overlæge dr. med., docent Finn Waag- 
stein (f. 38, S 56), PL 2832, S-43040 
Särö, Sverige.

29. TV-tekniker John Dahl (f. 38, S 57), 
Højvangsvej 18, 2600 Glostrup.

30. Sognepræst Vagn Hasselgaard (f. 28, 
S 47), GI. Viborgvej 19, 9230 Sven
strup.

30. Leif Nielsen (f. 48, R 65). Soransk 
Samfund kender ikke adressen, som 
mangler i biografierne.

31. Professor, dr. med. Peter Leth Jørgen
sen (f. 38, S 56), Frydenlund Park 27, 
2950 Vedbæk.

31. Direktør Per L. Laurentzius (f. 28, S 
46), Caixa Postal 1978, Sao Paolo, SP 
Brasil.

31. Vaskeriejer Helge (Kühl) Østergaard 
(f. 28, R 45), Bag Klostret 18, 4200 
Slagelse.

Fødselsdage i februar 1998
3. Handelsråd Svend-Aage Andersen (f. 

23, S 41), Piletoften 32, 3050 Snekker
sted.

4. Konsulent Otto V. Sommer (f. 18, S 
37), Priorvej 2, 3.th., 2000 Frederiks
berg.

5. Proprietær Kaare Christfort (f.28, S 
45), Lundevej 2, 4652 Haarlev.

5. Journalist Leif Blædel (f. 23, S 42), 
Gothersgade 31, 1123 København K.

5. Lektor, civilingeniør Mogens Bitsch 
Jørgensen (f. 38, S 56), Møllegårdsvej 
5, 9210 Aalborg SØ.

5. Dyrlæge Jørgen Henrik Meding (f, 28, 
S 46), Bjerrevej 180, Tyrsted, 8700 
Horsens.

8. Overlærer Lis Ranvig (f. 48, S 69), 
Hybenvænget 2, 4180 Sorø.

8. Radiotelegrafist Emst Trier Skakke (f. 
28, ‘44), Ulstrup Sønderstrand 50, 
4400, Kalundborg.

8. Repræsentant Erik Soelberg (f. 38, R 
54), Malurthaven 22, 2730 Herlev.

11. Professor, dr. theol. Jakob Balling (f. 
28, S 45), Voldbækvej 2, 8220 Bra
brand.

11. Fuldmægtig Emst Richard Quirinus- 
Jensen (f. 08, S 25), Houmanns Allé 6, 
l.th., 2400 København NV.

12. Dyrlæge Hans H. Kofoed-Johnsen (f. 
18, S 37), Agertoften 25, 2820 Gentof
te.

13. Rektor Erling Kristensen (f. 38), Rek
torboligen, Sorø Akademis Skole, 
4180 Sorø.

14. Provst Erik Sinding-Jensen (f. 28, S 
48), Bygaden 33, 4070 Kr. Hyllinge.

17. Lektor, cand. polyt. Jan Dyck (f. 38, S 
56), GI. Bagsværdvej 24 C, st.th., 2800 
Lyngby.

18. Skoleinspektør John Rasmussen (f. 38, 
S 57), Grejsdalsvej 22, 2770 Kastrup.

19. Henning Tuxen (f. 38, R 55), 210, 59th 
Street, Brooklyn, New York, NY 
11220, USA.

20. Advokat Kund A. Lundblad (f. 38, 
‘56), Amevangen 56, 2840 Holte.

24. Ambassadør Gunnar Seidenfaden (f.
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08, S 26), Vestagervej 26, 2900 Helle
rup.

24. Vekselerer Christian Mourier (f. 18, R 
34), Ræveskiftet 16 A, Havreholm, 
3100 Hornbæk.

25. Lektor Asger Lykkegaard Nielsen (f. 
48, S 66), Fiskerhusene 58, 2560 Al
bertslund.

26. Gdr. Jens Vinter-Jensen (f. 28, S 46), 
Løngvej 7, 4180 Sorø.

26. Lektor Mads G. Østerbye (f. 38, ‘55), 
Ebberupvej 3, Voldtofte, 5620 Glams
bjerg.

28. Civilingeniør Stig Gravsen (f. 23, S 
41 ). Blindekildevej 78. 4200 Slagelse.

28. Lærer Flemming Jensen (f. 28, R 45), 
Lindevej 11 B, 2630 Tåstrup.

28. Øjenlæge Ejnar Thykier-Nielsen (f. 03, 
S 22), Holmebjerg 17, Trørød. 2950 
Vedbæk.

28. Stationsleder Niels Christian Ulrich (f. 
28. S 47), Dr. Tværgade 38, 2„ 1302 
København K.

Jul i Sorø 1997
I Sorø begynder julen, når “Jul i Sorø” ud
kommer. Med en forside af en rigt udstyret 
russisk ikon fra det 17. århundrede fra Her
mod Lannungs (S 14) kunstgave til Vest
sjællands Kunstmuseum præsenterer heftet 
sig flot og indbydende.

Første artikel knytter sig altid til kirken, 
og i år er det Fred Andersen (S 56), der be
retter om advents- og juletiden i den gamle 
præstegård i Alsted, hvor Fred Andersens 
far var præst fra 1927 til 1971.

Erindringerne flyder videre fra Ester Di- 
nesens pen med udgangspunkt fra forret
ningen “Havanna” i Absalonsgade 11, hvor 
hendes far “Havanna-Christensen” drev 
cigarbutik. I samme store ejendom havde 
Sorø Mejeri med udsalg også hjemme.

Charlotte Sabroe, Vestsjællands Kunst
museum, giver i artiklen “Hennod Lann
ungs kunstgave” med udgangspunkt i en 
kort biografi af gårdmandssønnen fra Høng 
og hans aldrig svigtende veneration overfor

sin gamle skoleby en malende beskrivelse 
af den store og righoldige donation på 100 
malerier og tegninger fra Rusland samt 23 
ikoner.

Utallige gode og farverige minder kaldes 
frem i ens erindring, når man færdes på So- 
røs kirkegårde - men også tragedier stikker 
ansigtet frem. En sådan sørgelig hændelse 
rulles op af Niels Stougaard, der via en 
gravsten fra lapidariet over gamle protokol
ler fra Sorø Sejlforenings arkiv og gulnede 
aviser kaster lys over en drukneulykke un
der en kapsejlads på Sorø sø i 1925.

Nye medier vinder frem overalt, og 
spændende og medrivende er det at læse 
om “Hvidernes kirke i cyperspace”. Tænd 
computeren, læg en cd-rom i og dobbelt
klik, og du befinder dig i middelalderen. 
Resultatet af et historieeksamensprojekt 
udført af stud. mag.-erne Steen Schjødt 
Christensen og Maia Jørgensen.

I “En Sorø-udsigt” tager Edvard Pal
adan os med inden for Klosterporten og op 
på første stokværk i Thurahs akademibyg
nings vestre fløj, hvorfra man dengang hav
de en enestående udsigt udover Molbechs 
Hus og Sorø sø med skovene i baggrunden.

Kunstmaleren Hans Palludan Rasmus
sen, der var født i Varde, kom til Sorø i 
1924 og levede her resten af sit liv til 1962. 
Utallige er de hjem i Sorø, hvor hans male
rier pryder væggene. I den biografiske arti
kel “ 10 poser tvebakker på væggen” giver 
Alan Tomlinson en varm skildring af kunst
neren.

I sidste artikel gennemgår Niels Steen 
Jensen (S 56) et lokalhistorisk filmprojekt. 
Ud af 10.-15.000 m film fra ca. 1930 til 
1960 har han og Helge Jensen sammenk
lippet en 3 timers 16 mm film i sort-hvid 
farve, der fortæller Sorø-historie i det 
nævnte tidsrum.

Årets hefte afrundes med Årets Gang i 
tekst og billeder af redaktør Bjarne Sten
bæk, samt personalia.

P.g.a. pladsmangel er vi desværre nødt til 
at stoppe omtalen af de andre i øvrigt ud
mærkede artikler i heftet her.

Heftet er trykt hos Sorø Bogtrykkeri og 
forhandles af boghandlerne for kr. 70,-.
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Museumsinspektør Charlotte Sahroe viser 
Hermod Lannungs samling frem.

Curt von Jessen (S 46) er gået i gang med 
at kigge på Soransk Samfunds arkiver på 
Landsarkivet på Jagtvej i København. Der 
skulle være ca. 8 m' at tage vare på! Vi øn
sker god fornøjelse.

- En brækket søjle og en knækket lilje - der er endnu spor a f forrige års hærværk på Ters
løse gaard.
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Apropos føljeton’en
I forbindelse med vor føljeton om unifor
mens afskaffelse v. Esben Munk Sørensen, 
har flere meddelt, at de sely geme vil brin
ge indlæg i debatten. Dels for at kaste lys 
over de forudsætninger, som herskede, da 
Esben indfandt sig på skolen i 1970, dels 
for at forsøge at bringe en anden synsvinkel 
ind i debatten - tildels forårsaget af forskel
len i alder.

Der er plads til alle meninger i bladet - vi 
skal blot have afsluttet Esbens indlæg først. 
Derfor vil vi først i marts-nummeret kunne 
tilgodese de interesserede, som allerede har 
indsendt deres indlæg.

In memoriam
Dick Bentzen (518-1923 - 6111-1997)
Lena har lige ringet mig op og fortalt, at 
Dick endelig havde fået fred efter 15 års 
uhelbredelig sygdom.

Han var en af de stille i landet, men ikke 
blandt de forsagte. Dick var med i en grup
pe under sabotageorganisationen BOPA, 
som - på én mand nær - bestod af studenter 
fra Sorø Akademi; han var en af de “tidli
ge”, da hans første aktion var i juni 1943, 
og den sidste 23. november 1943, hvor han 
måtte trække sig tilbage med en kugle i 
låret og lade sig bringe til Sverige, hvor han 
traf Lena, som han var gift med i 52 år.

Alt det er historie nu, og var indsatsen 
måske kortvarig, så var harmen og mod
standsviljen lige godt til stede - at alle vi i 
gruppen slap fra det med livet i behold var 
rent og skært held!

Saxtorph (S 40).

Indhent tilbud på

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
53 61 33 55 53 53 33 75 53 43 41 22 53 41 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46

V I K Ø B E R
Stiftelsen 

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
S I L K E G A D E  1 1 . 111 3  K Ø B E N H A V N  K.

T L F .  3 3  15 5 3  35
Telf. 57 82 01 35
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Soranske dødsfald:
NIELS OLE MITENS (S 35)
6. juni 1917 - 24. oktober 1997 
RICHARD (DICK) FOLMER BENTZEN
(S 42)
5. august 1923 - 2. november 1997 
HANS TYNDESKOV (S 42)
17. maj 1923 - 11. november 1997 
JACOB HENRIK HØJGAARD (S 33)
10. januar 1914 - 15. november 1997
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0 2 0 7 9  KHC 1 1 6 0  0 0 0
ROLF HARDY CHRISTENSEN 
U I O L I  NVEJ 3 2 ,  S T .
2 7 3 0  HERLEO

Golfmatchen mod Herlovianerne

Vort vindende golfliold med trofæet: PANDUROS PUTTER.

Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...

FROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og dore

Ellemosevej 5 A 
Ugerlose
DK 4400 Kalundborg 
Tlf. 53 50 41 41 
Telefax 53 50 40 21

□f ro  v in
vinduer og døre □ □□□
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